Postea die suprascripto et loco, prefatus dominus episcopus visitando suprascriptos dominos archidiaconum et canonicos vocavit eos et quemlibet eorum<sup>c</sup> a parte in dicta ecclesia<sup>d</sup> et eos et singulos eorum secreta<sup>e</sup> singulatim inquisivit prout inferius continetur.

#### Visitatio<sup>f</sup> domini archidiaconi.

Postea, die suprascripto et loco prefatus dominus episcopus sedens pro tribunali visitando suprascriptum dominum Stephanum de Lanteriis archidiaconum et canonicum<sup>g</sup> ecclesie Pergamensis residentem ad suprascriptam ecclesiam Sancti Vincentii,<sup>h</sup> in presentia prefati domini episcopi constitutum et humiliter et devote suscipientem visitationem ab ipso domino episcopo, precepit eidem domino Stephano archidiacono et canonico ibidem presenti et eum monuit quod in virtute sancte obedientie et sub excommunicationis pena, dicat veritatem eidem domino episcopo de hiis super quibus interrogabitur per prefatum dominum episcopum ac etiam eidem domino episcopo dicat et revelat ea que crediderit fore utilia et comoda dicte ecclesie et comunitatis et capituli eiusdem. Qui vero dominus Stephanus archidiaconus et canonicus interrogatus et examinatus per prefatum dominum episcopum sponte dixit et confessus fuit infrascripta et quodlibet eorum, videlicet dixit quod in suprascripta ecclesia Sancti Vincentii est statum<sup>b</sup> aliquando per duodecim dies quod non est celebrata missa<sup>i</sup> in suprascripta ecclesia Santi Vincentii etiam ad altare maius<sup>j</sup> ipsius ecclesie.

<sup>a</sup> Segue una s- depenn. <sup>b</sup> Segue et depenn. <sup>c</sup> Segue secreta nell'interl. depenn. corr. di singulatim sul rigo e depenn. <sup>d</sup> a parte (...) ecclesia nel margine <sup>e</sup> eorum secreta nell'interl. <sup>f</sup> Segue ecclesie Sancti depenn. <sup>g</sup> canonicum nell'interl. <sup>h</sup> Segue per tantum tempus depenn. <sup>i</sup> Segue videlicet [...] quod nell'interl. depenn. a correzione di et hic non ponitur a prof[...] sul rigo depenn. <sup>j</sup> Così

rile, 27a, «Atti di Alberto de Capitanei de Scalve», 24 set. 1339; e *inf.*, testo della visita del 1371).

<sup>23</sup> Nel 1365 dichiarò di tenere anche un beneficio clericale semplice in S. Stefano, e SS. Michele e Alessandro di Trescore (cf. L. MARTINELLI PERELLI, *op. cit.*, p. 509).

<sup>24</sup> Figlio di Bassiano e fratello di Ambrosino, milanese, giurisperito; nel 1325 ricevette, in concomitanza con il fratello, un canonicato nella chiesa di Bergamo (Giovanni XXII, *Lettere comuni*, n° 21685 e 21684, Avignone, 1 mar. 1325). Arcidiacono di S. Vincenzo di Bergamo dal 1361 alla morte, avvenuta nel 1368 (AC, 43, «Atti del notaio Francesco Zenale», 24 ott. 1361 e 2 dic. 1368).

Item idem dictus archidiaconus dixit quod Francischus de Crema eiusdem ecclesie custos<sup>25</sup> non bene facit officium suum.

Item dixit quod prefatus dominus episcopus habet curam in procedendo ad hoc ut canonici et mansionarii dicte ecclesie de cetero veniant ad officium vesperorum quia<sup>a</sup> bene non veniunt ad officium.

Item dixit quod Paganinus de Roariis canonicus<sup>26</sup> dicte ecclesie tenet unam mulierem inhonestam ut audivit dici.<sup>b</sup>

||c. 194v|| Item dixit quod interrogatus quod Nicolus de Canalis<sup>27</sup> canonicus dicte ecclesie Pergamensis tenet unam mulierem inhonestam ut audivit dici.

Item dixit quod dominus Albertus de Petergalis canonicus dicte ecclesie tenet similiter unam mulierem.

Item dixit quod ipse dominus archidiaconus non fecit rationem canavarie sue.

Item dixit quod<sup>c</sup> de consensu capituli suprascripte ecclesie fuerunt impignate infrascripte res de bonis comunitatis suprascripte ecclesie Sancti Vincentii Pergamensis, videlicet una<sup>d</sup> crux,<sup>e</sup> unum palium, unum paramentum et unum librum<sup>f</sup> qui vocatur Papiam.

Item dixit quod canonici et mansionarii dicte ecclesie non bene obediunt nec servant reverentiam prelati dicte ecclesie.

Item dixit quod Gasparolus qui dicitur Rubeus de Monetariis canonicus<sup>28</sup> dicte ecclesie dixit verba iniuriosa et vadit ad loca inhonesta et conversatus est ad monasterium Sancte Lucie Pergamensis.<sup>29</sup>

Item dixit quod domini presbiter Tomaxius et Georgius fratres de Roariis canonici dicte ecclesie sunt mercatores vini et bladi.

<sup>a</sup> Segue non depenn. <sup>b</sup> Segue Simili anno fuit processum de suprascriptis aliis canonicis depenn. <sup>c</sup> Segue infrascripto depenn. <sup>d</sup> Segue -m depenn. <sup>e</sup> Segue crucem depenn. <sup>f</sup> Così.

<sup>25</sup> Francesco di Alessandro, fratello di Mafiolo (a sua volta chierico nella chiesa di S. Giovanni Evangelista di Bergamo, AC, 43, «Atti del notaio Francesco Zenale», 20 ott. 1362).

<sup>26</sup> Canonico di S. Vincenzo, abitava nella vicinia di S. Cassiano; oltre al canonicato era detentore di un beneficio clericale semplice in S. Sisto di Colognola (cf. L. MARTINELLI PERELLI, *op. cit.*, p. 506).

<sup>27</sup> Questa famiglia fu tra le protagoniste della chiesa cittadina della prima metà del XIV secolo, con otto canonici nelle chiese cattedrali, beneficiando della stretta parentela con Guglielmo Longhi (la madre apparteneva ai de Canale di Calepio, cf. G. CARIBONI, Longhi, *Guglielmo*, in *Dizionario biografico degli italiani*, vol. 65, Roma 2005, pp. 645-47), diacono cardinale di S. Nicola in Carcere. Tra questi Nicolino fu Guglielmo.

<sup>28</sup> Famiglia attiva nella pratica della mercatura, legata ai signori di di Milano. Su Gasparolo di Andreolo e Filippolo, entrambi canonici bergamaschi si veda F. MAGNONI, *Due canoniche un capitolo*, cit., p. 157.

<sup>29</sup> Il convento delle domenicane di S. Lucia fuori le mura venne fondato dal vescovo bergamasco Cipriano degli Alessandri nel 1336 (cf. A. PESENTI, *La signoria viscontea (1316-1428) e gli inizi della dominazione veneta (1428-1512)*, in *Storia religiosa della Lombardia*, a c. di A. CAPRIOLI, A. RINALDI, L. VACCARO, Brescia 1988, p. 138).

**Dominus presbiter Tomaxius de Roariis.**<sup>30</sup>

Die suprascripto et loco prefatus dominus episcopus, sedens pro tribunali, precepit suprascripto domino presbitero Tomaxio de Roariis canonico prebendato dicte ecclesie Pergamensis<sup>a</sup> quod ibidem presenti et eum monuit quod sub pena excommunicationis et in virtute sancte obedientie dicat et confiteatur veritatem de hiis super quibus interrogabitur et etiam dicet ea que crediderit fore utilia dicte ecclesie et dicti capituli. Qui vero dominus presbiter Tomaxius canonicus sponte suscipiendo visitationem ab ipso domino episcopo confessus fuit infrascripta:

Item dixit quod idem dominus presbiter Tomaxius proiectit in terram quamdam litteram que sibi presentabatur ex parte prefati domini episcopi. Item dixit quod custodes dicte ecclesie non bene dicunt nec faciunt officium suum in dicta ecclesia Sancti Vincentii.

Item dixit quod Paganinus de Roariis<sup>31</sup> canonicus dicte ecclesie tenet unam mulierem inhonestam.

[[c. 1957]] Item interrogatus dixit quod impignate fuerunt infrascripte res de bonis ecclesie et comunitatis Sancti Vincentii Pergamensis, videlicet unum librum nomine Papias, una crux, unum palium et unum paramentum a presbitero, et dicitur quod ipsam crucem habet Bonus de Roariis impignatam.

**Visitatio domini presbiteri Aquistini.**<sup>32</sup>

Die suprascripto et loco. Prefatus dominus episcopus sedens et ibidem pro tribunali visitando dominum<sup>b</sup> presbiterum Iohannem dictum pre Aquistinus de Bonoldis de Culzinate canonicum prebendatum et primicerium dicte ecclesie Pergamensis rēscidentem ad suprascriptam ecclesiam Sancti Vincentii Pergamensis, precepit eidem domino presbitero Iohanni dicto pre Aquistino ibidem presenti<sup>c</sup> quod sub pena excommunicationis et in virtute sancte obedientie dicat veritatem eidem domino episcopo de hiis super

<sup>a</sup> Segue quod depenn. <sup>b</sup> Segue pre Io- depenn. <sup>c</sup> ibidem presenti nell'interl.

<sup>30</sup> Presbiter, cimiliarca e canonico di San Vincenzo con prebenda sacerdotale, deteneva anche un beneficio chiericale in SS. Pietro e Alessandro di Sorisole (cf. L. MARTINELLI PERELLI, *op. cit.*, p. 507). Tra il 1333 e il 1339 era canonico della pieve di S. Salvatore di Lemine (AC, 7, «Atti del notaio Alberto de Anenis», 8 mag. 1333; ASBg, *Notarile*, 27a, «Atti di Alberto de Capitanei de Scalve», 23 apr. 1339). Sappiamo che nel 1367 abitava nella vicinia de Antescolis (AC, 45, «Atti del notaio Francesco Zenale», 3 dic. 1367). Nel 1375 la sua prebenda è vacante in seguito alla sua morte (GREGORIO XI, *Lettere comuni*, n° 39134, Avignone, 1 ott. 1375).

<sup>31</sup> Canonico di S. Alessandro, poi di S. Vincenzo, risiedeva nella vicinia di S. Casiano (PC, 286, 20 mag. 1355), deteneva un beneficio clericale semplice in S. Sisto di Colognola (cf. L. MARTINELLI PERELLI, *op. cit.*, p. 506).

<sup>32</sup> Giovanni detto presbiter Aquistino del fu Bergamino de Bonoldis di Calcinate nel 1360 era custode di S. Vincenzo, l'anno successivo ottenne un canonicato nella stessa chiesa (AC, 43, «Atti del notaio Francesco Zenale», 22 ott. 1361). Nel frattempo deteneva anche beneficio sacerdotale e cappellania in S. Maria di Rosate. Fu primicerio fino al 1377 (PC, 391, 12 ott. 1377).

quibus interrogabitur ac etiam dicat ea que crediderit fore utilia suprascripte ecclesie.

Qui dominus presbiter Iohannes dictus pre Aquistinus interrogatus et examinatus super infrascriptis\* per prefatum dominum episcopum sponte suscipiendo dictam visitationem ab ipso domino episcopo dixit quod ipse dominus presbiter Iohannes dictus pre Aquistinus bene turbatur in suprascripta ecclesia Sancti Vincentii aliquando quia canonici et mansionarii dicte ecclesie non bene faciunt officium nec romanum nec officium galicanum, et quod dominus presbiter Tomaxius de Roariis et Petrus de Habiatitis<sup>33</sup> canonici dicte ecclesie sepe garulant in ecclesia quando dicitur officium in dicta ecclesia, et quod aliqui canonici dicte ecclesie et maxime Gasparolus dictus Rubeus de Monetariis canonicus dicte ecclesie veniunt ad officium in dicta ecclesia sine cota sepe.

Item dixit quod audivit dici quod dominus Paganinus de Roariis et dominus Nicolinus de Canali canonici dicte ecclesie tenent mulieres inhonestas. Item interrogatus dixit quod audivit dici quod<sup>b</sup> suprascriptus dominus Nicolinus de Canali canonicus dicte ecclesie et Francischus de Crema custos dicte ecclesie luserunt ad taxilos sub ulmo ecclesie Sancte Marie in vicinia de Antescollis civitatis Pergami.

||c. 195v|| Item interrogatus si scit aliquem canonicum et mansionarium dicte ecclesie portantem arma,<sup>c</sup> dixit quod suprascriptus Nicolinus de Canali canonicus aliquando portat arma.

Item dixit quod non est facta ratio bonorum comunitatis dicte ecclesie de anno proximo preterito nec est data spisia canonicis dicte ecclesie de ipso anno proximo preterito.

#### Visitatio Bertulini de Suardis.<sup>34</sup>

Die suprascripto et loco. Prefatus dominus episcopus sedens pro tribunali visitando Bertulinum de Suardis canonicum dicte ecclesie precepit eidem Bertulino ibidem presenti et intelligenti rescidenti ad supra scriptam ecclesiam Sancti Vincentii<sup>d</sup> sponte suscipienti visitationem ab ipso domino episcopo quod ipse Bertulinus sub pena excommunicationis et in virtute sancte obedientie dicat veritatem de hiis super quibus interrogabitur per prefatum

\* super infrascriptis *nell'interl.* <sup>b</sup> *Segue Nicol- depenn.* <sup>c</sup> *Segue respondit e item depenn.* <sup>d</sup> ad (...) Vincentii *nell'interl.*

<sup>33</sup> Nel 1334 Pietro fu Giovanni ottenne una grazia aspettativa su un beneficio nella chiesa di S. Zenone di Osio Sopra in diocesi di Milano (GIOVANNI XXII, *Lettere comuni*, n° 62616, Avignone, 4 feb. 1334), beneficio che nel 1365 teneva ancora (cf. L. MARTINELLI PERELLI, *op. cit.*, p. 506). Nel 1377 fu vicario generale dell'arcidiacono Giovanni de Curatis (PC, 391, 12 ott. 1377).

<sup>34</sup> Uno dei numerosi esponenti della famiglia Suardi all'interno del Capitolo cattedrale. Su questa potente consorceria manca uno studio specifico, si vedano B. BELOTTI, *op. cit.*; G. ANTONUCCI, *Domus Suardorum*, «Bergomum», XXII (1928), pp. 258-62; A. MAZZI, *Visconti, Pusterla e Suardi nei documenti della Civica Biblioteca*, «Bergomum», XI (1917), pp. 1-21; A. SALA, *op. cit.*, pp. 255-373.

dominum episcopum et quod etiam dicet et revelabit ipsi domino episcopo et ea que crediderit fora utilia prefate ecclesie et comunitatis eiusdem.

Qui Bertolinus interrogatus et examinatus per prefatum dominum episcopum sponte dixit et confessus fuit infrascripta, videlicet dixit enim quod custodes dicte ecclesie non bene faciunt officium suum sicut debentur.

Item dixit quod domini presbiter Tomaxius de Roariis, Petrus de Habaticis et Gasparolus de Monetariis canonici dicte ecclesie sepe garulant in suprascripta ecclesia in officio.

Item dixit quod audivit dici quod Nicolinus de Canali et Paganinus de Roariis canonici dicte ecclesie tenent mulieres inhonestas.

Item dixit quod impignate fuerunt suprascripte res suprascripte ecclesie Sancti Vincentii, non tamen de consensu suprascripti Bertulini ut supra dixerunt alii canonici dicte ecclesie.

Item dixit quod ipse Bertulinus non fecit designationem iurium prebende sue.

Item dixit interrogatus quod Nicolinus de Canali canonicus dicte ecclesie est mercator equorum.

Item dixit quod de duobus annis proximis preteritis et spisia nec cotidiane dictribuciones non sunt designate canonicis nec mansionariibus dicte ecclesie.

Item dixit quod domus canoniche dicte ecclesie vadunt in ruinam.

||c. 196r|| **Visitatio presbiteri Iohannis de Gorne.**<sup>39</sup>

Die suprascripto et loco, prefatus dominus episcopus, sedens pro tribunali, precepit domino presbitero<sup>c</sup> Iohanni de Sozonibus de Gorne canonico prebendato ecclesie Pergamensis rescidenti ad suprascriptam ecclesiam Sancti Vincentii<sup>d</sup> ibidem presenti et intelligenti sponte suscipienti visitacionem a prefato domino episcopo quod sub pena excommunicationis in virtute sancte obediencie eidem domino episcopo dicat veritatem de hiis super quibus interrogabitur per prefatum dominum episcopum et quod dicat ea que crediderit utilia suprascripte ecclesie. Qui dominus presbiter Iohannes interrogatus et examinatus sponte dixit et confessus fuit infrascripta.<sup>e</sup> Dixit quod canonici sacerdotes dicte ecclesie non bene faciunt officium suum nec septimanas suas.

Item dixit quod male pulsantur hore in dicta ecclesia et inter alias horas non pulsatur matutinum quia pulsatur in mane cum dies est facta.

Item dixit quod in missis celebratis in dicta ecclesia sepe turbatum est officium per canonicos suprascripte ecclesie et quod missa sepe non dicitur

<sup>a</sup> *Segue ea depenn.* <sup>b</sup> *Così* <sup>c</sup> *presbitero nell'interl.* <sup>d</sup> *rescendenti (...) Vincentii nell'interl.* <sup>e</sup> *sponte (...) infrascripta nell'interl.*

<sup>39</sup> Figlio di *magister Iohannis de Ferariis de Sozzonibus de Gorne* (attuale Gorno, in valle del Riso, laterale della Val Seriana; PC, 1793, 5 lug. 1365), deteneva già un beneficio sacerdotale della chiesa di S. Maria di Curno, poi ottenne l'arcipretura nella pieve di S. Lorenzo di Mologno e un chiericato nella chiesa di S. Salvatore di Monasterolo (PC, 4386, 24 feb. 1352; AC, 288, 2 feb. 1370; PC, 3979, 26 lug. 1373).

in nota et quod missa aliquando non dicitur nisi media in ipsa ecclesia et quod non cantantur vespere in ipsa ecclesia.

Item dixit quod Nicolinus de Canali et Paganinus de Roariis canonici dicte ecclesie tenent mulieres inhonestas.

Item dixit quod impignate seu tradite sunt pigni infrascripte res de bonis suprascripte ecclesie Sancti Vincentii scilicet unus liber nomine Papias, una crux, unum palium et unum paramentum a presbitero.

Item dixit quod canonici dicte ecclesie non faciunt debitam reverentiam dicte ecclesie sicut debent.

Item dixit quod de duobus annis proximis preteritis de spisia nec de cotidianis distributionibus non est responsum canonicis nec mansionariis dicte ecclesie.

||c. 196v|| **Visitatio presbiteri Iacobi de Sonzino.**<sup>36</sup>

Die suprascripto et loco. Prefatus dominus episcopus sedens pro tribunali visitando dominum presbiterum Iacobum de Sonzino canonicum prebendam ecclesie Pergamensis rescidentem ad suprascriptam ecclesiam Sancti Vincentii constitutum coram prefato domino episcopo sponte recipientem visitationem a prefato domino episcopo dixit et precepit eidem domino presbitero Iacobo presenti ed intellegenti quod sub excommunicationis pena et in virtute sancte obedientie eidem domino episcopo dicat veritatem de hiis super quibus interrogabitur per prefatum dominum episcopum et etiam dicet ea que crediderit fore utilia dicte ecclesie et comunitatis eiusdem. Qui vero dominus presbiter Iacobus sponte suscipiens visitationem a prefato domino episcopo interrogatus et examinatus per prefatum dominum episcopum sponte dixit et confessus fuit infrascripta.

Dixit enim quod custodes dicte ecclesie Sancti Vincentii non bene faciunt officium suum.

Item dixit quod Bertulinus de Suardis et Fachinus de Taliuno<sup>37</sup> canonici dicte ecclesie aliquando veniunt in ecclesie Sancti Vincentii ad officium sine corona clericali in capite.

Item dixit quod domini presbiter Tomaxius de Roariis, Petrus de Habiaticis et Gasparolus de Monetariis canonici dicte ecclesie et etiam alii canonici dicte ecclesie sepe garulant in suprascripta ecclesia quando dicitur officium. Item dixit quod domini presbiter Petrus de Urniano, Avancinus de Urrio,<sup>38</sup> Petrus de Habiaticis et Nicolinus de Canali canonici dicte ecclesie habent et tenent filios proprios.

\* *Segue domino depenn.*

<sup>36</sup> *Presbiter Iacopo di Soncino, canonico con prebenda sacerdotale, nel 1363 ottenne dal cardinale di S. Adriano Rinaldo Orsini, di cui era cappellano, l'arcipresbiterato in S. Vincenzo, carica che avrebbe tenuto almeno fino al 1395 (URBANO V, Lettere comuni, n° 4772, Avignone, 16 feb. 1363). Al contempo godeva di un beneficio semplice nella chiesa di S. Stefano di Fara Olivana (cf. L. MARTINELLI PERELLI, op. cit., p. 505).*

<sup>37</sup> Canonico di S. Vincenzo.

<sup>38</sup> Ottenne il canonicato nella cattedrale di Bergamo nel 1355, per dispensa papale,

Item dixit quod non servatur debita reverentia prelati dicte ecclesie per canonicos et mansionarios eiusdem.

Item dixit quod non est facta distributio spisie de bonis dicte ecclesie de duobus annis proximis preteritis.

||c. 197r|| **Visitatio domini Nicolini de Canali.**

Die suprascripto et loco. Prefatus dominus episcopus sedens pro tribunali visitando dominum Nicolinum de Canali canonicum prebendatum ecclesie Pergamensis residentem ad suprascriptam ecclesiam Sancti Vincentii constitutum coram suprascriptum dominum episcopum sponte recipientem visitacionem a prefato domino episcopo dixit et precepit eidem domino Nicolino ibidem presenti et intelligenti quod sub excommunicationis pena et in virtute sancte obedientie eidem domino episcopo dicat veritatem de hiis super quibus interrogabitur per prefatum dominum episcopum et etiam dicat ea que crediderit for utilia dicte ecclesie et comunitatis eiusdem. Qui vero dominus Nicolinus sponte suscipiens visitationem a prefato domino episcopo interrogatus et examinatus per prefatum dominum episcopum sponte dixit et confessus fuit infrascripta. Dixit enim quod quidam canonicus de Pusterla<sup>9</sup> canonicus prebendatus dicte ecclesie obtinens prebendam sacerdotalem dicte ecclesie et qui etiam moratur Mediolani non facit septimanam suam nec<sup>a</sup> est in sacris ordinibus constitutus. Item dixit quod custodes dicte ecclesie non faciunt bene officium suum sicut debentur.

Item dixit quod est magna discordia in ecclesia Sancti Vincentii Pergamensis de officio inter canonicos suprascripte ecclesie dicendo unus debet dici sic et alter dicit non debet dici sic.

Item dixit quod ipse Nicolinus dimisit mulierem quam solebat tenere.

Item dixit quod aliquando ipse Nicolinus lusit ad tabullas.

Item dixit quod duo anni sunt elapsi quod non sunt facte rationes suprascripte comunitatis nec sunt date spisie nec cotidiane distribuciones canonicis et mansionariis dicte ecclesie.

**Visitatio domini Paganini de Roariis.**

Die suprascripto et loco. Prefatus dominus episcopus sedens pro tribunali visitando dominum<sup>b</sup> Paganinum de Roariis canonicum prebendatum ecclesie residentem ad suprascriptam ecclesiam Sancti Vincentii constitutum coram prefato domino episcopo sponte recipientem visitationem a prefato

<sup>a</sup> Segue facit septimanam su- depenn. <sup>b</sup> Segue Nicolinum depenn.

nonostante avesse una prebenda nella cattedrale di Piacenza e vi esercitasse anche l'*officium vicedominatus*, aveva poi benefici nelle chiese di SS. Marco e Martino di Ciserano, diocesi di Milano, e in S. Giovanni de *Inchinis*, diocesi di Bergamo (GREGORIO XI, *Lettere comuni*, n° 22620, Villanova, 29 ago. 1372). Nel 1375 la carica di *vicedominatus* risulta vacante in seguito alla sua morte (Id., *Lettere comuni*, n° 36516, Avignone, 21 gen. 1375).

<sup>9</sup> Acatolo Pusterla, canonico bergamasco almeno tra il 1360 e il 1367, apparteneva a una delle più illustri famiglie milanesi elencate nella *matricula nobilium*, vantava legami con i signori di Milano (cf. F. MAGNONI, *Due canoniche un capitolo*, cit., ad vocem).

domino episcopo dixit et precepit eidem domino Paganino ibidem presenti et intelligenti quod sub excommunicationis pena et in virtute sancte obedientie eidem domino episcopo dicat veritatem de hiis super quibus interrogabitur per prefatum dominum episcopum ac etiam dicet ea que crediderit fore utilia dicte ecclesie et comunitatis eiusdem.

Qui vero dominus Paganinus sponte suscipiens visitationem a prefato domino episcopo interrogatus et examinatus per prefatum dominum episcopum dixit et confessus fuit infrascripta. Dixit enim quod Francischus de Crema custos dicte ecclesie non bene facit officium suum.

Item dixit quod<sup>a</sup> aliqui ex canonicis dicte ecclesie veniunt ad officium in dicta ecclesia sine cota.

Item dixit interrogatus quod ipse Paganinus tenuit quamdam mulierem sed bene relinquit eam.

Item dixit quod impignati fuerunt et sunt una crux et unus liber nomine Papias et unum palium et unum paramentum de bonis comunitatis suprascripte ecclesie Sancti Vincentii.

Item dixit quod duo anni sunt quod non sunt date spisie et cotidiane distribuciones dicte ecclesie canonicis et mansionariis dicte ecclesie per eos in ipsis duobus annis perservite.

||c. 197v|| **Visitatio domini Avancini de Urio canonici.**

Die suprascripto et loco suprascriptus dominus episcopus sedens pro tribunali visitando dictum Avancinum de Urio canonicum prebendatum ecclesie Pergamensis rescidentem ad suprascriptam ecclesiam Sancti Vincentii constitutum coram prefato domino episcopo sponte percipientem visitationem a prefato domino episcopo precepit eidem domino<sup>b</sup> Avancino ibidem presenti et intelligenti quod sub excommunicationis pena et in virtute sancte obedientie eidem domino episcopo dicet veritatem de hiis super quibus interrogabitur per prefatum dominum episcopum ac etiam dicet ea que crediderit fore utilia dicte ecclesie et comunitatis eiusdem. Qui vero dominus Avancinus sponte suscipiens visitationem a prefato domino episcopo interrogatus et examinatus per prefatum dominum episcopum dixit et confessus fuit infrascripta: dixit enim idem dominus Avancinus quod custodes dicte ecclesie Sancti Vincentii non bene faciunt officium suum.

Item dixit interrogatus quod in choro suprascripte ecclesie Sancti Vincentii non bene fit officium et quod ibidem garulatur per certos canonicos dicte ecclesie. Item dixit quod canonici dicte ecclesie parvam reverentiam prelati dicte ecclesie servant.

Item dixit quod non sunt date spisie nec cotidiane distribuciones dicte ecclesie de duobus annis proximis preteritis, quod est male factum.

**Visitatio Fachini de Talliuno.**

Die suprascripto et loco prefatus dominus episcopus sedens pro tribunali visitando Fachinum de Taliuno canonicum prebendatum ecclesie Perga-

<sup>a</sup> *Segue quod depenn.*    <sup>b</sup> *Segue episcopo depenn.*

mensis rescidentem ad suprascriptam ecclesiam Sancti Vincentii constitutum coram prefato domino episcopo sponte suscipientem visitacionem a prefato domino episcopo precepit eidem Fachino ibidem presenti et intelligente quod sub excommunicationis pena e in virtute sancte obedientie eidem domino episcopo dicat veritatem de hiis super quibus interrogabitur per prefatum dominum episcopum ac etiam dicat ea que crediderit fore utilia dicte ecclesie et comunitatis eiusdem. Qui Fachinus sponte suscipiens visitacionem a prefato domino episcopo interrogatus et examinatus per prefatum dominum episcopum dixit et confessus fuit infrascripta: dixit enim idem Fachinus quod in officio non servatur ordo in ecclesia, nec prelati et canonici dant ordinem circa officium sicut debentur.

Item dixit quod custodes dicte ecclesie non faciunt bene officium suum.

Item dixit quod domini presbiter Tomaxius de Roariis, Nicolinus de Canali et Paganinus de Roariis canonici dicte ecclesie tenent mulieres inhonestas. Item dixit interrogatus quod suprascriptus dominus presbiter Tomaxius de Roariis est mercator vini.

Item dixit quod de duobus annis proximis preteritis non est data spisia nec sunt date cotidiane distribuciones suprascripte ecclesie canonicis et mansionariis dicte ecclesie.

||c. 1987|| Die suprascripto et loco prefatus dominus episcopus sedens pro tribunali visitando Primolum de Udrugio canonicum<sup>40</sup> prebendatum ecclesie Pergamensis rescidentem ad suprascriptam ecclesiam Sancti Vincentii constitutum coram prefato domino episcopo sponte suscipientem visitacionem a prefato domino episcopo precepit eidem Primolo ibidem presenti et intelligente quod sub excommunicationis pena et in virtute sancte obedientie eidem domino episcopo dicat veritatem de hiis super quibus interrogabitur per prefatum dominum episcopum ac etiam dicat ea que crediderit fore utilia dicte ecclesie et comunitatis eiusdem. Qui Primolus de Udrugio canonicus sponte suscipiens visitacionem a prefato domino episcopo interrogatus et examinatus per prefatum dominum episcopum, dixit et confessus fuit infrascripta. Dixit enim idem Primolus quod canonici sacerdotes dicte ecclesie aliquando in suprascripta ecclesia Sancti Vincentii non bene faciunt septimanas suas in celebrando missas.

Item dixit quod custodes dicte ecclesie non bene pulsant horas nec bene faciunt officium suum.

Item dixit quod Nicolinus de Canali canonicus dicte ecclesie venit aliquando et sepe in choro suprascripte ecclesie ad officium sine cota.

<sup>40</sup> Chierico di origine milanese, dovette arrivare in città al seguito del vescovo Lanfranco, di cui fu procuratore per la riscossione di fitti e poi camerario (AC, 44, «Atti del notaio Francesco Zenale», mag. 1363). Oltre al canonicato in S. Vincenzo ottenne dal presule la prepositura *sine cura* in S. Matteo di Bergamo e un beneficio clericale semplice nella chiesa di S. Salvatore di Bergamo, era inoltre chierico della chiesa urbana di S. Giovanni evangelista (PC, 2144, 31 lug. 1361; L. MARTINELLI PERELLI, *op. cit.*, p. 512). Fu l'unico canonico che nel 1363 accettò di essere visitato dal vescovo, dichiarandosi *paratum obedire predictis litteris prefati domini episcopi in quantum debet de iure* (AC, 44, «Atti del notaio Francesco Zenale», 24 mag. 1363; F. MAGNONI, *Due canoniche un capitolo*, cit., *ad vocem*).

Item dixit quod domini presbiter Tomaxius et Petrus de Habiaticis canonici dicte ecclesie sepe non cesant garulare in ecclesia quando fit officium. Item dixit quod canonici dicte ecclesie in officio inter se dicunt verba iniuriosa aliquando in suprascripta ecclesia Sancti Vincentii.

Item dixit quod Nicolinus de Canali canonicus dicte ecclesie prestat ad biselantiam ut audivit dici.

Item dixit quod audivit dici quod Gasparolus dictus Rubeus de Monetariis canonicus dicte ecclesie et Francischinus de Crema custos dicte ecclesie vadunt aliquando ad loca inhonesta ut audivit dici.

Item dixit quod audivit dici quod canevarii dicte comunitatis Sancti Vincentii hactenus non bene fecerunt rationes suas capitulo dicte ecclesie.

Item dixit quod audivit dici quod Gasparus de Duniotis canonicus<sup>41</sup> dicte ecclesie hactenus tenuit quamdam mulierem nuptam in burgo Sancti Andree.

Item dixit quod audivit dici quod dominus Petrus de Habiaticis canonicus dicte ecclesie tenet secum filios suos proprios, non tamen tenet eos in ecclesia nec in canonica.

#### ||c. 198v|| **Visitatio Filipoli de Monetariis.**

Die suprascripto et loco prefatus dominus episcopus, sedens pro tribunali, precepit Filipolo de Monetariis canonico dicte ecclesie Pergamensis rescidenti ad suprascriptam ecclesiam Sancti Vincentii ibidem presenti et intelligenti sponte suscipienti visitationem a prefato domino episcopo quod sub pena excommunicationis et in virtute sancte obedientie eidem domino episcopo dicat veritatem de hiis super quibus interrogabitur per prefatum dominum episcopum et quod dicat ea que crediderit fore utilia suprascripte ecclesie et comunitatis eiusdem. Qui Filipolus canonicus interrogatus et examinatus per prefatum dominum episcopum,<sup>b</sup> dixit cum sit nominatus canonicus et iuvenis nihil scire de negotiis canonicorum dicte ecclesie.

#### **Visitatio Iohannis de Verdelo cruciferi.**

Die suprascripto et loco prefatus dominus episcopus sedens, pro tribunali, precipit Iohanni de Verdelo crucifero<sup>c</sup> dicte ecclesie rescidenti ad suprascriptam ecclesiam Sancti Vincentii ibidem presenti et intelligenti sponte suscipienti visitationem a prefato domino episcopo dicat veritatem de hiis super quibus interrogabitur per prefatum dominum episcopum et quod eidem domino episcopo quod dicet ea que crediderit fore utilia suprascripte ecclesie. Qui Iohannes crucifer interrogatus et examinatus per prefatum

\* *Segue in off. depenn.* <sup>b</sup> per (...) episcopum *nell'interl.* <sup>c</sup> crucifero *nell'interl. corr.* canonico *sul rigo depenn.*

<sup>41</sup> Gasparo di Bonfadino, fratello del mercante Giovanni, iniziò la sua carriera come notaio del Capitolo (i suoi atti sono conservati in ASBg, *Notarile*, 44). Prima custode, poi cappellano di S. Alessandro e canonico di S. Vincenzo, teneva anche la prepositura *sine cura* nelle chiese campestri di S. Maria del Mismo e di di S. Siro a Cologno, oltre a un beneficio semplice nella chiesa di S. Stefano di Fara Olivana (AC, 44, «Atti del notaio Francesco Zenale», 31 gen. 1363; PC, 773, 9 lug. 1362).

dominum episcopum dixit et confessus fuit infrascripta coram ipso domino episcopo. Dixit enim interrogatus idem Iohannes quod custodes dicte ecclesie non bene faciunt officium suum.

Item dixit quod Paganinus de Roariis canonicus dicte ecclesie tenet unam mulierem inhonestam.

Item dixit quod Nicolinus de Canali lusit ad taxilos.

Item dixit quod duo anni sunt elapsi quod per camerarios dicte ecclesie non sunt date cotidiane distributiones canonicis et mansionariis dicte ecclesie. Die suprascripto et loco. Prefatus dominus episcopus, sedens pro tribunali, precipit Iohanni de Barillis custodi ecclesie Pergamensis rescidenti ad suprascriptam ecclesiam Sancti Vincentii ibidem presenti et intelligenti sponte suscipienti visitationem a prefato domino episcopo quod sub pena excommunicationis et in virtutem sancte obedientie eidem domino episcopo dicat veritatem de hiis super quibus interrogabitur per prefatum dominum episcopum et quod dicat ea que crediderit fore utilia suprascripte ecclesie. Qui Iohannes custos interrogatus et examinatus per prefatum dominum episcopum dixit et confessus fuit infrascripta coram prefato domino episcopo. Dixit enim idem Iohannes custos quod audivit dici quod presbiter Tomaxius et Paganinus de Roariis canonici dicte ecclesie tenent mulieres inhonestas.

Item dixit quod canonici dicte ecclesie impignerunt unam crucem magnam iuris dicte ecclesie.

Item dixit et conqueritur idem Iohannes custos quod postquam ipse Iohannes custos dicte ecclesie non est sibi data spisia de eo quod perservivit, et sunt duo anni elapsis quod ipse Iohannes est custos dicte ecclesie.

||c. 199r|| **Absolutio canonicorum Sancti Vincentii.**

Postea die suprascripto et loco et testibus predictis. Prefatus dominus episcopus ad cautelam omni modo iure et forma quibus melius potuit et potest secundum formam ecclesie consuetam absolvit et liberavit et absolvit et liberat suprascriptos dominos Stephanum archidiaconum, presbiterum Iohannem dictum pre Aquistinum, presbiterum Iohannem de Sozzonibus de Gorne, presbiterum Iacobum, Bertulinum, Avanzinum, Fachinum, Primolum et Filipolum canonicos, Iohannem de Verdello cruciferum et Iohannem de Barillis custodem ibidem presentes et hoc humiliter implorantes ab omni vinculo excommunicationis, si quam suprascripti domini archidiaconus et canonici et mansionarii\* incurissent occasione aliquarum litterarum et aliorum mandatorum per prefatum dominum episcopum emanatarum et amanatorum dominis prelati, canonicis, capelanis, et custodibus capitulo ecclesie Pergamensis occasione alicuius visitationis facte seu fiende per prefatum dominum episcopum in personas suprascriptorum dominorum prelatorum, canonicorum, capelanorum, cruciferorum et custodum capituli ecclesie Pergamensis, et relaxavit et relaxat omne interdictum<sup>b</sup> dicte ecclesie Pergamensis et omnem suspensionem<sup>c</sup> capituli suprascripte<sup>d</sup> ecclesie Perga-

\* et mansionarii nell'interl. <sup>b</sup> Segue fac- depenn. <sup>c</sup> Segue dic- depenn. <sup>d</sup> suprascripte nell'interl.

mensis factum et prolatum per prefatum dominum episcopum iniuncta eis et cuique eorum et cuique eorum pro modo culpe penitentia salutari, promittentes et iurantes in manibus prefati domini episcopi de parendo mandatis<sup>a</sup> prefati domini episcopi et successorum suorum episcoporum Pergamensium canonice intrantium et vicariorum ipsorum dominorum episcoporum Pergamensium.

Eodem die, loco et testibus predictis prefatus dominus episcopus comisarius in hac parte specialiter deputatus a reverendissimo in Christo patre et domino domino Andruino miseratione divina tituli Sancti Marcelli presbitero cardinali et apostolice sedis legato, auctoritate sibi in hac parte comisa per prefatum dominum legatum iuxta formam ecclesie consuetam, absolvit prefatos dominos ||c.199v|| Stephanum archidiaconum, presbiterum Iohannem dictum pre Aquistinum, presbiterum Iohannem de Sozzonibus de Gorne, presbiterum Iacobum, Bertulinum, Avanzinum, Fachinum, Primolum, Filipolum canonicos, Iohannem de Verdello cruciferum et Iohannem de Barillis custodem ibidem presentes et absolutionis beneficium humiliter implorantes ab omnibus sententiis et penis, quas ipsi occasione alicuius adhesionis, participationis, auxilii, consilii vel favoris per eos vel aliquem ipsorum prestiti alicui rebelli ecclesie aut excommunicato aut per ipsam ecclesiam de heresi condempnato vel alicuius excessus iniurie et dampni vel offensionis reallis et personallis per eos vel eorum aliquem illati et perpetrati contra romanam curiam seu ecclesiam, et quas propterea vigore quorumque apostolicorum vel aliorum processum incurissent vel quibus vel ab homine vel a iure prelati qualitercumque propterea ligati existent, recepto prius ab eis iuramento ad sancta evangelia de stando mandatis ecclesie et quod in similibus decetero non excedent iniuncta eis pro modo culpe penitentia salutari. Super quibus omnibus predictis et quolibet eorum prefatus dominus episcopus omni auctoritate que potest<sup>b</sup> cum predictis dominis archidiacono, canonicis, crucifero, custode super irregularitatem si quam incurissent pro predictis<sup>c</sup> misericorditer dispensavit. [De] qua auctoritate prefati domini legati constat in quibusdam litteris ipsius domini legati registratis in absolutione domini Gracioli de<sup>d</sup> Sancto Gervasio canonici,<sup>e</sup> presbiteri Lafranci de Assonica capelani et Bertulini dicti Episcopi de Scanzo custodis per cartam rogatam per me notarium die vigesimoquarto februarii proximi preteriti.

||c. 200r|| **Rennunciatio appellationis facte per canonicos Sancti Alexandri.** In nomine Domini. Cum reverendus in Christo pater et dominus dominus frater Lafranchus Dei et apostolice sedis gratia episcopus Pergamensis et comes per suas litteras destinasset archidiacono, preposito, archipresbitero singulisque canonicis et capitulo ecclesie Pergamensis quod se ad sue visitationis officium suscipiendum preparare deberint et ipsum volentem eius civitatem et diocesim et primo eorum fratres et subsequenter alios iuxta iuris exigentiam visitare deberint certo termino expectare alioquin in eorum et ipsorum singulos excommunicationis sententiam prescribat.

<sup>a</sup> mandatis *nell'interl.* <sup>b</sup> omni (...) potest *nell'interl.* <sup>c</sup> pro predictis *nell'interl.*, *segue* prefatus dominus episcopus *depenn.* <sup>d</sup> A dicto <sup>e</sup> canonici *nell'interl.*

Ipsique archidiaconus, prepositus, archipresbiter, canonici et capitulum ipsis litteris et mandatis contra iusticiam recusantes ad reverendissimum in Christo patrem et dominum dominum archiepiscopum Mediolanensem eiusque sedem metropolitanam appellasset et coram vicario dicti domini archiepiscopi dicte eppellationis causam persequerentur. Cumque prefatus dominus episcopus occasione predicta fecisset denunciari excommunicatos plures canonicos dicte ecclesie, cumque pro parte ipsorum canonicorum et capituli ab ipsa denunciatione extitit appellatum ad reverendissimum in Christo patrem et dominum dominum Andruinum miseratione divina tituli Sancti Marcelli presbiterum cardinalem apostolice sedis legatum. Nunc autem in choro ecclesie Sancti Alexandri maioris Pergamensis venerabiles viri Petrus Cesta prepositus et canonicus dicte ecclesie Pergamensis, presbiter Petrus de Urniano, presbiter Graciolus de Sancto Geruaxio, Albertus de Petergaliis, presbiter Georgius de Roariis residents ad dictam ecclesiam Sancti Alexandri omnes canonici dicte ecclesie Pergamensis ad capitulum convocati et congregati pro predictis et infrascriptis explicandis in quibus consistit maior et sanior pars capituli suprascripti et qui sunt plus quam due partes trium parcium prelatorum et canonicorum residentium dicte ecclesie Sancti Alexandri eorum nomine et nomine et vice dicti capituli ||c. 200v|| et nomine omnium et singulorum huic resignationi adherere volencium, volentes agnoscere bonam fidem conscientie zello ducti predictis appellationibus et omnibus aliis appellationibus interpositis pro parte suprascripti capituli vel alicuius predictorum dominorum prelatorum et canonicorum occasione predicta sponte libere et ex certa scientia resignaverunt et resignant in prefati domini episcopi et mei notarii tamquam persone<sup>a</sup> publice, stipulantis et recipientis nomine et vice cuiuslibet persone cui(us)<sup>b</sup> intererit et testium infrascriptorum presentia constituti, volentes et expresse dicentes ac etiam protestantes quod eis placet quod ipse dominus episcopus in eos libere sue visitationis officium exequatur, non derogando propterea aliquibus privilegiis et iuribus dicte ecclesie Pergamensis. Actum hoc anno nativitatatis Domini millesimo trecentesimo sexagesimo quarto indictione secunda, die septimo mensis marcii. In choro ecclesie Sancti Alexandri maioris Pergamensis. Presentibus testibus domino Iohanne de Bossis vicario prefati domini episcopi, fratre Stephano de Ayroldis de Robiate<sup>c2</sup> dicto de Vicomercato et Venturino de Poma notario Pergamensi et Antonio de Udrugio clerico ecclesie Sancte Agathe Pergamensis et Simon dicto Patono de Tercio similiter vocatis ad premissa et rogatis.

Eodem die et loco et testibus predictis.<sup>d</sup> Iacobus de Caversenio crucifer dicte ecclesie Pergamensis, Iohannes dictus Zinus de Urniano et Bertraminus de Urniano custodes dicte ecclesie Pergamensis residents ad suprascriptam ecclesiam Sancti Alexandri maioris Pergamensis resignaverunt

<sup>a</sup> Segue per depenn. <sup>b</sup> Così per cui. <sup>c</sup> Segue capelano depenn. <sup>d</sup> Segue Iohan- depenn.

<sup>c2</sup> Lo si trova anche indicato come *de Vicomercato*, frate minore, cappellano del vescovo Lanfranco (ASBg, *Notarile*, 98, «Atti del notaio Venturino de Poma», 17 feb. 1367).

suprascriptis appelationibus de quibus supra fit mentio et ita dixerunt et fecerunt in omnibus et per omnia ut supra fecerunt suprascripti domini prepositus et canonici.

||c. 2007<sup>bis</sup>|| Die suprascripto, loco et testibus predictis. Prefatus dominus episcopus in presentia suprascriptorum dominorum prepositi, canonicorum, cruciferi et custodum eligit tribunal hac vice in suprascripta ecclesia Sancti Alexandri causa visitandi suprascriptos dominos prepositum, canonicos, capelanum, cruciferum et custodes dicte ecclesie.

Postea<sup>a</sup> die suprascripto et loco prefatus dominus episcopus visitando suprascriptos dominos prepositum, canonicos, cruciferum et custodes rescidentes ad dictam ecclesiam Sancti Alexandri<sup>b</sup> vocavit eos et eorum singulos a parte in dicta ecclesia<sup>c</sup> et eos et quemlibet eorum secrete et<sup>d</sup> singulatim inquisivit prout inferius continetur.

Postea die suprascripto et loco prefatus dominus episcopus sedens pro tribunali visitando suprascriptum dominum Petrum prepositum et canonicum ecclesie Pergamensis rescidentem ad suprascriptam ecclesiam Sancti Alexandri in presentia prefati domini episcopi constitutum et humiliter et devote suscipientem visitationem ab ipso domino episcopo precepit eidem domino Petro preposito et canonico ibidem presenti et eum monuit quod in virtute sancte obedientie et sub excommunicationis pena dicat veritatem eidem domino episcopo de hiis super quibus interrogabitur per prefatum dominum episcopum ac etiam eidem domino episcopo dicat et revelet ea que crediderit fore utilia et comoda dicte ecclesie et comunitatis et capituli eiusdem. Qui vero dominus<sup>e</sup> prepositus interrogatus et examinatus per prefatum dominum episcopum sponte dixit et confessus fuit infrascripta et quodlibet eorum.<sup>f</sup>

||c. 2007<sup>bis</sup>|| Prefatus enim dominus Petrus prepositus dixit quod domini Graciolus de Sancto Gervasio et presbiter Georgius de Roariis canonici dicte ecclesie fideliter non tractant negotia et bona dicte ecclesie Sancti Alexandri<sup>g</sup> et presertim in anualibus dicte ecclesie.

Item interrogatus dixit quod idem dominus prepositus non celebrat missam cum non teneatur eam celebrare ut dicit.

Item dixit quod custodes dicte ecclesie Sancti Alexandri male faciunt officium suum in ecclesiis.

Item dixit quod prefatus dominus episcopus recordetur inquirere de quadam scriptura scripta<sup>h</sup> cum carbono in pariete dicte canonice dicte ecclesie Sancti Alexandri de verbis vituperosis contra ipsum dominum prepositum, et videtur et non delectur.

Item dixit quod dominus presbiter Petrus de Urniano canonicus dicte ecclesie non celebrat missas in septimana sua nec in aliis diebus nec pluris annis celebravit.

<sup>a</sup> Postea a *marginē*. <sup>b</sup> singulatim *depenn.* <sup>c</sup> vocavit (...) ecclesia *nell'interl.* <sup>d</sup> secretim et *nell'interl.* <sup>e</sup> *Segue episcopus depenn.* <sup>f</sup> *Segue Videlicet tale quod et cetera.* Similiter processum est de suprascriptis aliis canonicis, capelanis et custodibus et cetera. Item suprascripti domini prepositus et canonici absoluti sunt in simili forma ut in suprascripta absolute domini archidiaconi et aliorum canonicorum continetur *depenn.* <sup>g</sup> *Così* <sup>h</sup> *Segue in depenn.*

Item dixit quod Zinus de Brumano custos dicte ecclesie non vadit in habitu clericali et non vult dare lumen ipsi domino preposito ad matutinum sicut dat omnibus canonicis dicte ecclesie hoc faciendo iniuria dicto domino preposito.

Item dixit quod carte solutionum comunitatis dicte ecclesie non sunt de consensu dicti domini prepositi et debentur fieri.

Item dixit quod canevarius dicte canonice et comunitatis non notat illos canonicos et mansionarios dicte ecclesie per absentes secundum mandatum dicti domini prepositi.

Item dixit quod sunt impignate infrascripte res de bonis comunitatis dicte ecclesie Sancti Alexandri, videlicet tria palia serica pro uno deposito.

Item dixit quod videantur reliquia sanctorum.

Item dixit quod canonici dicte ecclesie non servant debitam reverentiam suprascriptis dominis archidiacono et preposito dicte ecclesie.

[[c. 201r]] Item dixit quod rationes comunitatis dicte ecclesie non fiunt per canonicos dicte ecclesie nec dantur cotidiane distribuciones canonicis dicte ecclesie sicut debentur.

Item dixit quod Graciolus de Sancto Gervaxius canonicus dicte ecclesie est executor plurium testamentorum que spectant ad dictam ecclesiam et ea non mandat executioni.

#### **Visitatio domini presbiteri Petri de Urniano.**

Die suprascripto et loco prefatus dominus\* episcopus sedens pro tribunali visitando suprascriptum dominum presbiterum Petrum de Urniano canonicum residentem ad suprascriptam ecclesiam Sancti Alexandri precepit eidem domino presbitero Petro ibidem presenti ac eum monuit quod sub pena excommunicationis et in virtute sancte obedientie dicat veritatem eidem domino episcopo de hiis super quibus per ipsum dominum episcopum interrogabitur ac etiam de quod dicit eidem domino episcopo ea que crederit fore utilia suprascripte ecclesie.

Qui dominus presbiter Petrus interrogatus et examinatus per prefatum dominum episcopum sponte suscipiendo dictam visitacionem a prefato domino episcopo dixit et confessus fuit infrascripta videlicet: dixit enim quod dominus Petrus Ceste prepositus dicte ecclesie numquam celebravit missam et deberet celebrare in festivitibus solempniis.

Item dixit quod ipse dominus prepositus dicte ecclesie non bene stat cum canonicis dicte ecclesie.

Item dixit quod non predicatur in ecclesia Sancti Alexandri suprascripta a tempore morbi citra, quod fuit millesimo trecentesimo sexagesimo primo.

#### **Visitatio domini presbiteri Georgii de Roariis.**

Die suprascripto et loco. Prefatus dominus episcopus sedens pro tribunali visitando dominum presbiterum Georgium de Roariis canonicum dicte ecclesie residentem ad suprascriptam ecclesiam Sancti Alexandri<sup>b</sup> monuit eundem dominum presbiterum Georgium ibidem presentem et eidem precepit quod sub pena excommunicationis et in virtute sancte obedientie idem dominus

\* *Segue vicarius depenn.*    <sup>b</sup> *Segue p- depenn.*

presbiter Georgius dicat veritatem eidem domino episcopo de hiis super quibus per ipsum dominum episcopum interrogabitur et quod dicet et revelabit eidem domino episcopo que crediderit fore utilia suprascripte ecclesie.

||c. 201v|| Qui dominus presbiter Georgius sponte suscipiens visitacionem ab ipso domino episcopo sponte dixit et confessus fuit infrascripta coram prefato domino episcopo.

Dixit enim prefatus dominus presbiter Georgius quod audivit dici quod Betinus de Lavancii vendidit perticas septem terre iuris prebende suprascripti domini presbiteri Georgii iacentes in territorio de Culzinate ex quo esset procedendum contra ipsum Betinum.

Item dixit quod dominus Petrus Cesta prepositus dicte ecclesie est nimis animosus et incredibilis et odit omnes canonicos dicte ecclesie, et non permitit affictare terras de Terno iure suprascripte comunitatis que terre sunt ad guastum.

Item dixit quod sunt impignati loco depositi tres palei de bonis dicte comunitatis Sancti Alexandri.

Item dixit quod non est data nec distributa spisia canonicis et mansionariis dicte ecclesie que est perservita tempore canevarie domini Gisalberti de Collionibus olim dicte ecclesie canevarii de anno millesimo trecentesimo sexagesimo tercio.

#### **Visitatio domini Alberti de Petergallis.**

Die suprascripto et loco. Dominus episcopus sedens pro tribunali visitando dominum Albertum de Petergallis canonicum ecclesie Pergamensis rescidentem ad suprascriptam ecclesiam Sancti Alexandri ibidem presentem monuit eundem dominum Albertum ac ei precepit quod sub pena excommunicationis et in virtute sancte obedientie idem dominus Albertus dicat veritatem eidem domino episcopo de hiis super quibus per ipsum dominum episcopum interrogabitur et quod dicet et revelabit ea que crediderit fore utilia suprascripte ecclesie et honoris prefati domini episcopi.

Qui dominus Albertus sponte et voluntarie suscipiens visitacionem ab ipso domino episcopo dixit et confessus fuit infrascripta videlicet:

dixit enim idem dominus Albertus quod quedam pecia terre que est comunitatis suprascripte ecclesie Sancti Alexandri iacens in Viadoga, et que pecia terre olim per dominos episcopos Pergamenses suprascripte comunitati dimitebatur loco vini quod dominus episcopus tenetur suprascripte ecclesie, et quod dominus Graciolus de Sancto Gervaxio canevarius dicte ecclesie non curat affictare eam nec laborari facere, quod reddondat in damno suprascripte ecclesie.

Item dixit quod suprascriptus dominus Gratiolus canevarius dicte ecclesie et comunitatis non curat de negotiis dicte comunitatis sed curat plus de negotiis Misericordie de Pergamo<sup>49</sup> et cotidie est ad Misericordiam non curando de negotiis suprascripte comunitatis.

<sup>\*</sup> *Segue monu- depenn.*

<sup>49</sup> Sul Consorzio della Misericordia Maggiore di Bergamo si rimanda almeno a K.L. LITTLE, *Libertà, carità, fraternità. Confraternite laiche a Bergamo nell'età del Comune*, Berga-

||c. 202r|| Item dixit quod suprascriptus dominus prepositus dicte ecclesie non permitit afictare terras de Terno iure dicte comunitatis sed ipse terre sunt ad guasturam. Et quod ipse dominus prepositus est periurus eo quia ipse dominus prepositus numquam dedit suprascripte comunitati Sancti Alexandri pastum nec palium que dare tenetur vigore iuramenti per ipsum dominum prepositum et canonicum prestiti, et quod ipse dominus prepositus numquam celebravit missam et teneretur eam celebrare.

Item dixit quod audivit dici quod suprascripti domini archidiaconus et prepositus dicte ecclesie indebite<sup>a</sup> fecerunt citari multos in magia quarum personarum extorquendo eos indebite et facendo ipsas<sup>b</sup> personas tamquam fictuales ipsorum dominorum archidiaconi et prepositi solvere bis ficta sua coram Piligrino Stazoni et Betino de Lapesina laycis.

Item dixit quod suprascriptus dominus prepositus dicte ecclesie non audet corrigere nec corripit in suprascripta ecclesia Sancti Alexandri in officio canonicos nec mansionarios dicte ecclesie erantes in officio.

Item dixit quod officium dicte ecclesie in ipsa ecclesia dicitur spesegandi, quod est male factum.

Item dixit quod<sup>c</sup> prelati, canonici et<sup>d</sup> mansionarii dicte ecclesie non servant constituciones dicte ecclesie, nec provinciales, nec sinodales.

Item dixit quod comunitas suprascripte ecclesie Sancti Alexandri est peliorata et deteriorata postquam suprascriptus dominus prepositus fecit rescidentiam suprascripte ecclesie et est deteriorata causa ipsius domini prepositi.

#### **Visitatio Iacobi de Caversenio cruciferi.<sup>44</sup>**

Die suprascripto et loco. Prefatus dominus episcopus sedens pro tribunali visitando Iacobum de Caversenio cruciferum dicte ecclesie rescidentem ad suprascriptam ecclesiam Sancti Alexandri ibidem presentem monuit ipsum cruciferum ac ei precepit quod sub pena excommunicationis et in virtute sancte obedientie idem crucifer dicat veritatem eidem domino episcopo de hiis super quibus interrogabitur per prefatum dominum episcopum ac eidem domino episcopo dicat et revelet ea que crediderit fore utilia suprascripte ecclesie.

||c. 202v|| Qui Iacobus crucifer sponte suscipiens visitationem ab ipso domino episcopo coram ipso domino episcopo dixit et confessus fuit quod dominus Petrus Cesta prepositus ecclesie Pergamensis nescit cantare ad lecturilem.

Et quod ipse Iacobus crucifer facit officium suum et quod nescit cantare ad lecturilem.

<sup>a</sup> Segue ut audivit dici depenn. <sup>b</sup> Segue homines depenn. <sup>c</sup> Segue [...]ca depenni.

<sup>44</sup> Segue pre- depenn.

mo 1988; *La matricola femminile Della Misericordia Di Bergamo (1265-1339)*, a c. di M.T. BROLIS, G. BREMBILLA e M. CORATO, Roma 2001; *La Misericordia Maggiore di Bergamo fra passato e presente*, Bergamo 2003.

<sup>44</sup> Iacopo fu Simone, crocifero di S. Alessandro, appartenente a una famiglia di tradizione notarile, probabilmente esercitò egli stesso l'ars (PC, 1716, 20 giu. 1376 e F. MAGNONI, *Due canoniche un capitolo*, cit., p. 63).

**Visitatio Zini de Brumano custodis.**

Die suprascripto et loco. Prefatus dominus episcopus sedens pro tribunali visitando Iohannem dictum Zinum de Brumano custodem rescidentem ad ecclesiam Sancti Alexandri maioris Pergamensis ibidem presentem monuit eundem custodem ac eidem precepit quod sub pena excommunicationis et in virtute sancte obedientie idem Iohannes custos dicat veritatem eidem domino episcopo de hiis super quibus interrogabitur per prefatum dominum episcopum ac eidem domino episcopo dicet ea que crediderit fore utilia suprascripte ecclesie.

Qui Iohannes dictus Zinus custos sponte suscipiens visitacionem ab ipso domino episcopo sponte dixit et confessus fuit infrascripta.

Dixit enim idem Iohannes dictus Zinus custos quod dominus Petrus Ceste prepositus dicte ecclesie non bene continue facit citari capitulum suprascripte ecclesie nec tractat negotia dicte ecclesie sicut debet.

Et quod quidam Donathinus de Bondo scripsit seu fecit quandam scripturam de carbono contra suprascriptum dominum prepositum super parietem dicte ecclesie.

**Visitatio Bertrami de Urniano custodis.<sup>43</sup>**

Die suprascripto et loco. Prefatus dominus episcopus sedendo pro tribunali visitando Bertraminum de Urniano custodem rescidentem ad suprascriptam ecclesiam Sancti Alexandri coram prefato domino episcopo constitutum, monuit eundem Bertraminum custodem ac eidem precepit quod, sub pena excommunicationis et in virtute sancte obedientie, et idem Bertramus custos dicat veritatem eidem domino episcopo de hiis super quibus interrogabitur per prefatum dominum episcopum ac eidem domino episcopo dicet ea que crediderit fore utilia suprascripte ecclesie.

Qui Bertraminus custos sponte suscipiens visitacionem ab ipso domino episcopo dixit et conqueritur quod suprascriptus dominus Petrus Ceste prepositus tenuit ipsi Bertramino indebite unum caponem.

[c. 203r] | **Absolutio dominorum prepositi et canonicorum Sancti Alexandri.** Postea die suprascripto, loco et testibus predictis, prefatus dominus episcopus ad cautelam omni modo iure et forma quibus melius potuit et potest secundum formam ecclesie consuetam absolvit et liberavit et absolvit et liberat suprascriptos dominos Petrum Cestam prepositum dicte ecclesie, presbiterum Petrum de Urniano,<sup>a</sup> presbiterum Georgium de Roariis, Albertum de Petergaliis canonicos dicte ecclesie,<sup>b</sup> Iacobum de Caversenio cruciferum, Iohannem dictum Zinum<sup>c</sup> et Bertraminum custodes rescidentes ad dictam ecclesiam Sancti Alexandri ibidem presentes et hoc humiliter implorantes ab omni vinculo excommunicationis si quam suprascripti domini

<sup>a</sup> *Segue Graciolum depenn.* <sup>b</sup> *Segue rescide depenn.* <sup>c</sup> *Segue de depenn.*

<sup>43</sup> Ottenne anche un beneficio clericale semplice nella chiesa campestre di S. Martino di Urniano (cf. L. MARTINELLI PERELLI, *op. cit.*, p. 514).

prepositus, canonici, crucifer et custodes incurissent occasione aliquarum litterarum et aliquorum mandatorum per prefatum dominum episcopum emanatarum et emanatorum dominis prelati, canonicis, capelanis, criciferis et custodibus et capitulo ecclesie Pergamensis occasione alicuius visitationis facte seu fiende per prefatum dominum episcopum in personas ipsorum dominorum prelatorum, canonicorum et capelanorum, cruciferorum et custodum capituli ecclesie Pergamensis, et relaxavit et relaxat omne interdictum dicte ecclesie Pergamensis et omnem suspensionem capituli supra-scripte ecclesie Pergamensis factum et prolatum per prefatum dominum episcopum iniuncta eis et cuique eorum pro modo culpe penitentia salutari, promittentes et iurantes in manibus prefati domini episcopi de parendo mandatis prefati domini episcopi et successorum suorum episcoporum Pergamensium canonice intransium et vicariorum ipsorum dominorum episcoporum Pergamensium.